

QUỐC HỘI KHÓA XV
ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
TỈNH BÌNH PHƯỚC

Số: 58 /KH-ĐDBQH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do-Hạnh phúc

Bình Phước, ngày 05 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV
của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước**

Thực hiện Luật Tổ chức Quốc hội năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Quốc hội năm 2020; Luật Mật trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015; Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTW MTTQVN ngày 27/9/2012 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mật trận Tổ quốc Việt Nam;

Căn cứ đề nghị của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước tại Công văn số 283/LĐLĐ ngày 04/4/2024 về việc đề nghị phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề giữa Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước với đoàn viên, công nhân, người lao động tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh năm 2024.

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm thông báo đến cử tri nội dung, chương trình kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV; tiếp thu, giải trình những ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri tỉnh nhà gửi đến Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước; tìm hiểu tâm tư, nguyện vọng và những ý kiến, kiến nghị của đoàn viên, công nhân, người lao động tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh; triển khai lấy ý kiến đóng góp đối với dự án Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi) trình tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV.

II. YÊU CẦU

- Công tác chuẩn bị chu đáo, cơ sở vật chất đảm bảo, hội nghị được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri, báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội đúng thời gian quy định, đồng thời gửi đến các cơ quan có liên quan để nghị xem xét, giải quyết theo quy định.

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Đơn vị bầu cử số 1

Các đại biểu Quốc hội: Nguyễn Tuấn Anh, Huỳnh Thành Chung

- Ngày 06/5/2024:

Buổi sáng, tiếp xúc cử tri tại huyện Bù Đốp

Buổi chiều, tiếp xúc cử tri tại huyện Bù Gia Mập

- Ngày 07/5/2024:

Buổi sáng, tiếp xúc cử tri tại huyện Lộc Ninh

Buổi chiều, tiếp xúc cử tri tại thị xã Bình Long

- Ngày 08/5/2024:

Buổi sáng, tiếp xúc cử tri tại huyện Hớn Quản

Buổi chiều, tiếp xúc cử tri tại thị xã Chơn Thành

2. Đơn vị bầu cử số 2

Các đại biểu Quốc hội: Diêu Huỳnh Sang, Phan Việt Lượng, Vũ Ngọc Long

- Ngày 06/5/2024:

Buổi sáng, tiếp xúc cử tri tại thị xã Phước Long

Buổi chiều, tiếp xúc cử tri tại huyện Phú Riềng

- Ngày 07/5/2024:

Buổi sáng, tiếp xúc cử tri tại huyện Đồng Phú

Buổi chiều, tiếp xúc cử tri tại thành phố Đồng Xoài

- Ngày 08/5/2024:

Buổi sáng, tiếp xúc cử tri tại huyện Bù Đăng

Buổi chiều, tiếp xúc cử tri chuyên đề với đối tượng là đoàn viên, công nhân, người lao động tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh để nắm tình hình và triển khai lấy ý kiến đóng góp đối với dự án Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi) trình tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV, cụ thể như sau:

+ Thời gian: buổi chiều, ngày 08/5/2024

+ Địa điểm: hội trường Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh Bình Phước

1.1. Phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri tại các đơn vị bầu cử trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch này; lựa chọn địa điểm tiếp xúc cử tri phù hợp, ưu tiên những địa bàn chưa hoặc ít tổ chức tiếp xúc cử tri với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước; phân công thành phần tham dự và điều hành các hội nghị tiếp xúc cử tri phù hợp.

1.2. Phối hợp Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề với đối tượng là đoàn viên, công nhân, người lao động tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh để nắm tình hình và triển khai lấy ý kiến đóng góp đối với dự án Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi).

2. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước: phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Bình Phước, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh Bình Phước trong công tác chuẩn bị, tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề theo kế hoạch đề ra.

III. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Bình Phước: phối hợp Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh Bình Phước, Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Phước tham mưu các văn bản triển khai thực hiện; chuẩn bị điều kiện, phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước tiếp xúc cử tri theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XV của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Phước, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội (để báo cáo);
- Ban CTDB thuộc UBTQH (để thông tin);
- Ủy ban VHGD của QH (để thông tin);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Các vị ĐBQH tỉnh;
- TT. HĐND, UBND, BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Các sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh;
- LĐVP, các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT.



Điều Huỳnh Sang